
Copia 

 

COMUNE DI MAGGIORA 

PROVINCIA DI  NOVARA 

 
DETERMINAZIONE N. 44 DEL 23 DICEMBRE 2021 

 
OGGETTO: PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE  A 5.000,00 € PER LA 
FORNITURA DI PIATTAFORMA FRONT OFFICE PER I PAGAMEN TI PAGOPA   - ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 - DITTA SISCOM S.p. A. CIG:  Z933495BD1           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRANZINI ANNALISA 

 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000 e, in particolare, gli articoli 107 e seguenti, 
in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183  in materia di impegno di spesa; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 7 del 26.04.2018; 
 
PREMESSO che: 
• con delibera di C.C. n. 6 del 22.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 2021/2023 e  il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 con i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs n. 
267/2000; 

• con la delibera di G.C. n. 21 del 4.03.2021 è stato approvato il Piano Risorse e Obiettivi 2021/2023;  
 
Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile dell’area finanziaria, segreteria, assistenza e servizi scolastici n. 5/2021; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 25.03.2021 con cui è stato approvato il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Preso atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
- l’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del Decreto Legge 77/2021 ad oggetto “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
modifica la soglia per l’affidamento diretto di fornitura beni e servizi fissandola a 139.000 euro e inserisce l’affidamento diretto 
come procedura rafforzata anche senza consultazione di più operatori economici fino alla data del 30 giugno 2023; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
VISTO in particolare l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici 
nell’ambito delle procedure di gara; 
 
VISTA la nota ANCI prot. 76/VSG/SD del 19.10.2018 avente oggetto: “nota operativa per l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre, dei 
mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
CONSIDERATO che non risulta a tutt’oggi adottato il D.M. previsto dall’art. 44 del Codice contratti, che avrebbe dovuto definire le 
modalità di digitalizzazione delle procedure di tutti i contratti pubblici e che pertanto il suddetto art. 40.2 non può applicarsi agli 
affidamenti diretti senza alcuna procedura di gara, neppure ufficiosa; 
 
VISTO il comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 270 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 ed dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione”;   

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78  del 31.10.2019 avente per oggetto “Approvazione accordo di adesione al sistema 
PiemontePay messo a disposizione dalla Regione Piemonte a favore degli enti intermediati, per l'esecuzione di pagamenti  
telematici attraverso il nodo nazionale dei pagamenti SPC”;  
 
Dato atto che l’accordo di adesione è stato sottoscritto per il triennio 2019/2021 ed andrà a scadere il 31/12/2021; 
 
 



 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 86 del 23/10/2019  con la quale era stato affidato incarico alla ditta SISCOM S.p.A. 
di Cervere per la fornitura della piattaforma Pagointerface con interfacciamento al portale PiemontePAY della Regione Piemonte; 
 
Ritenuto opportuno, in accordo con l’Amministrazione, viste le difficoltà incontrate nella gestione dei pagamenti spontanei e del 
caricamento delle voci di entrata sul portale dell’Ente Creditore della Regione Piemonte, non procedere con una nuova 
sottoscrizione dell’adesione a PiemontePAY ma indirizzarsi verso una gestione integrata con Pagointerface scegliendo Siscom 
S.p.A. come intermediario tecnologico; 
 
Vista la nota nostro prot. 5267 del 23/12/2021 con la quale la Siscom presenta il preventivo relativo al front-office portale PagoPA 
con patner tecnologico Siscom al costo una tantum di € 450,00 + IVA 22% e il canone del servizio SisPago per l’anno 2022 
(servizio front office, collegamento al nodo dei pagamenti SPC, generazione IUV, 2000 transazioni annue, assistenza help desk) al 
costo di € 950,00 + IVA 22%; 
 
Ritenuta la proposta conveniente sia per il completamento del processo di integrazione tra software contabilità e servizio PagoPA 
sia per il costo che, al momento, risulta essere inferiore a quanto previsto nell’accordo con la Regione Piemonte per lo stesso 
numero di transazioni; 
 
Considerato di impegnare la somma di € 1.400,00 + IVA 22% nell’esercizio in cui diviene esigibile e pertanto imputandola come 
segue: 
€ 450,00 + IVA 22% al codice  01.11.1 – capitolo 183/13 – U.1.03.02.19.007 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 
€ 950,00 + IVA 22% al codice 01.02.1 – capitolo 123/10 – U.1.03.02.19.001 del bilancio 2021/2023 esercizio 2022; 
 
Dato atto altresì che: 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 
affidamento è stato attribuito il Codice CIG Z933495BD1; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune, 

 
Ritenuto quindi  dover procedere all’affidamento dell’incarico, 

 
DETERMINA 

 
1. Di individuare la ditta Siscom SpA con sede a Cervere, Via Adua 4 – C.F. 01778000040 come patner tecnologico su 

sistema PagoPA Agid, per le motivazioni esposte in premessa. 
 
2. Di affidare incarico alla ditta SISCOM SPA per la fornitura del sistema Front Office portale PagoPA al costo una tantum di 

€ 450,00 + IVA 22% e per il canone pacchetto SisPago anno 2022 (servizio front office, collegamento al nodo dei 
pagamenti SPC, generazione IUV, 2000 transazioni annue, assistenza help desk) al costo di € 950,00 + IVA 22%; 

 
3.  Di dare atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della ditta Siscom Spa attraverso la consultazione 

on-line del DURC, registrata al protocollo INPS_28197512 e valida fino alla data del 12/02/2022. 
 

4. Di imputare la somma complessiva di € 1.708,00 IVA compresa come dal prospetto seguente: 
€    549,00 al codice  01.11.1 – capitolo 183/13 – U.1.03.02.19.007 del bilancio 2021/2023 esercizio 2021; 
€ 1.159,00 al codice 01.02.1 – capitolo 123/10 – U.1.03.02.19.001 del bilancio 2021/2023 esercizio 2022. 

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to:FRANZINI ANNALISA 
 
 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(Art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

Maggiora, 23/12/2021                                                                                             Il Responsabile del Servizio contabilità 

                      F.to Franzini dott.ssa Annalisa    

 

E' copia conforme all'originale 
                    
lì, _________________________ Il Funzionario incaricato 

 

 


